
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  37Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

MARGARETH ALMEIDA DE OLIVEIRA, matricula 54182589-2, 
Cargo Farmacêutico, para responder pela coordenação do setor 
de Farmácia do Hospital Regional de Tucuruí.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 189449

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2017 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – DETERMINAR
NOME: JEAN CARLOS DE ARAÚJO BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
MATRÍCULA: 54193798-1
PERÍODO: 17/07/2017 À 15/08/2017 (30 dias)
TRIÊNIO: 29/092005 À 28/09/2008
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 188956

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 231 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Wellington Bandeira, Médico, Matricula: 
5883377-2, para responder pelo cargo de Diretor Clinico deste 
HR de Conceição do Araguaia, a contar de 07/06/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 07 de junho de 
2.017.
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. nº1.715/2012

Protocolo: 188978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO
Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica e na avaliação 
dos Setores Técnicos, e, convencido da perfeita adequação da 
proposta comercial para prestação dos serviços pela empresa 
BR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, para 
executar sinalização gráfi ca horizontal, vertical e semafórica na 
Rodovia BR-316, do Km 0 ao Km 18, no segmento delegado 
pelo DNIT ao Estado do Pará, em regime de urgência, autorizo 
sua contratação na forma do Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 
pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, devendo de 
imediato, ser providenciado competente processo licitatório para 
a execução dos serviços objeto da presente Dispensa.
Em: 30/05/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 002/2017                            Data: 30/05/2017                   
Valor: R$ 3.449.751,82
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: O objeto da presente Dispensa de Licitação, é a execução 

de serviços de sinalização horizontal, vertical e semafórica na 
Rodovia BR-316, do Km 0 ao Km 18, no segmento delegado 
pelo DNIT ao Estado do Pará, em regime de urgência, com 
fundamento no Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 290101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435; Fonte: 101; Natureza da 
Despesa: 449039; Ação: 7432
Contratado: BR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- EPP
CNPJ: 22.453.644/0001-78
Endereço: Av. Ricardo Borges, nº 58          Bairro: Guanabara  
Cidade: Ananindeua UF:PA CEP: 67.110-290
Prazo: 30 (trinta) dias
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício
RATIFICAÇÃO
Ratifi co a dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, IV 
da Lei nº 8.666/93.
Em, 30/05/2017.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo: 189381

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 091/2017-GP DE 08 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-
CPH e a empresa – AUDICON – AUDITORIA CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/S LTDA – EPP.
CONTRATO: 09/2017-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços de auditoria contábil 
independente, para análise, avaliação e emissão de parecer do 
1º quadrimestre do ano de 2017, que visa atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Lisyane do Socorro Cruz Miranda - Matrícula 
nº 54191210
 1° FISCAL SUBSTITUTO: Leogiso Andrade dos Passos - Matrícula 
nº 5903599
          Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 189400

CONTRATO
.

CONTRATO 09/2017-CPH
R$ 3.800,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços de auditoria contábil 
independente, para análise, avaliação e emissão de parecer do 
1º quadrimestre do ano de 2017, que visa atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 a 30/07/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017 – CPL/CPH
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339035
CNPJ: 63.846.067/0001-61 AUDICON – AUDITORIA 
CONSULTORIA E CONTABILIDADE S/S LTDA – EPP
Endereço: Travessa São Pedro, nº 566, sala 206, bairro Batista 
Campos, CEP nº 66.023-570 Belém-PA.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 189404

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 226/2017, publicada no DOE Nº 33.389 DE 
06/06/2017, sobre o protocolo nº protocolo 187251.
ONDE SE LÊ: Período aquisitivo das férias de 25/02/2016 a 
24/02/2017, servidor: LAIRSON DA CUNHA FARO matricula 
57190527/4.
LEIA SE: Periodo aquisitivo das ferias de 18/11/2014 a 
17/11/2015, servidor: LAIRSON DA CUNHA FARO matricula n° 
57190527/4.
ONDE SE LÊ: Período aquisitivo das férias de 01/11/2016 a 
31/10/2017, servidor: ANA VALERIA RIBEIRO BORGES matricula 
n°54187993/1.
LEIA SE: Periodo aquisitivo das ferias de 01/11/2015 a 
31/10/2016, servidor ANA VALERIA RIBEIRO BORGES matricula 
n°54187993/1.
ONDE SE LÊ: Período aquisitivo das férias de 26/02/2016 a 
25/02/2017, servidor, ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA 
matricula n°51472379/ 1.
LEIA SE: Periodo aquisitivo das ferias de 26/12/2015 a 
25/12/2016, servidor, ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA 
matricula n°51472379/ 1.

Protocolo: 188995

Portaria Nº 226/2017, publicada no DOE Nº 33.389 DE 
06/06/2017, sobre o protocolo nº protocolo 187251.
ONDE SE LÊ: Período de gozo das férias de 01/07/2017 a 
30/07/2017, servidor: MOISES FERREIRA PINHEIRO matricula 
57173532/1.
LEIA SE: Periodo de gozo das férias de 21/07/2017 a 19/08/2017, 
servidor: MOISES FERREIRA PINHEIRO matricula 57173532/1.

Protocolo: 189260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/241258
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA MIRANDA SOUSA, 
matrícula nº 57213616/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 06.03.2017 a 04.04.2017, em virtude da titular  MARCIA 
LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e

Protocolo: 189342

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 128 DE 07 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 087, de 04/05/2017, publicada no DOE. 
N° 33.367, de 05/05/2017, o nome do servidor  ROSIVALDO 
VASCONCELOS DE SOUZA, matrícula nº 23310/1.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 189344


